au passage cité II Paral., xix, 19, pour connaître le nombre des objets du Saint, puisque plusieurs y sont omis. Ailleurs, en effet, les paroles du roi Abias : « Et proponuntur panes in mensa mundissima, atque apud nos candelabrum aureum », II Paral., xiii, 14, nous fait comprendre que si parfois on ne nomme qu'une table et qu'un chandelier c'est parce que ordinairement les pains étaient déposés sur une seule table, et que l'on n'allumait qu'un seul chandelier. — *Auream*. Les tables de proposition étaient probablement en bois de cèdre recouvert de lames d'or, Ex., xxv, 20-30.

49. — *Et candelabra aurea*. Ils étaient sans doute sur le modèle du tabernacle mosaïque, V. Ex., xxv, 31 et suiv. — *Quinque ad dexteram, et quinque*... Il est probable qu'ils étaient placés en ligne le long des murs du Saint, devant les tables de proposition, afin de mieux éclairer le milieu de la salle. Quant à l'autel des holocaustes, il était juste en face de l'entrée du Saint des Saints, vi, 20. — *Ex auro puro*. C'est-à-dire d'un or plus fin que celui de l'autel et de la table de proposition דהב סגור, *zahab sagour*. — *Et quasi lilii flores*. Hébreu : « Et des fleurs », ורהפרח, *vehapirakh*, V. Ex., xxv, 33. — *Et lucernas*. Les lampes qu'on plaçait sur les bras des chandeliers, Ex., xxv, 37. — *Et forcipes aureos*. C'est-à-dire, ce qui est appelé ailleurs « emunctoria » (mouchettes), Ex., xxv, 38. Les ustensiles mentionnés dans les vv. 48 et 49 sont les mêmes que ceux du tabernacle, et c'est pourquoi il n'est pas nécessaire d'entrer ici dans d'autres explications, V. Ex., xxv, 39 et xxx, 4-10. Toutefois le nombre des tables et des chandeliers fut augmenté. Cette augmentation, qui convenait, d'ailleurs, aux dimensions du nouvel édifice, avait aussi pour but d'exprimer l'idée de la plénitude au moyen du nombre dix. Il n'y eut rien de plus pour le Saint des Saints, parce que là se trouvait l'Arche d'alliance, viii, 4, Cfr. Ex., xxv, 10-22.

50. Et des cruches, et des fourchettes, et des coupes, et des mortiers, et des encensoirs, en or très pur. Et les gonds des portes de la maison intérieure du temple et des portes de la maison du temple étaient en or.

51. Et Salomon acheva tout le travail qu'il faisait dans la maison du Seigneur, et il apporta ce que David son père avait consacré, l'argent et l'or, et les vases, et il les déposa dans les trésors de la maison du Seigneur.

50. Et hydrias, et fuscinulas, et phialas, et mortariola, et thuribula, de auro purissimo; et cardines ostiorum domus interioris Sancti sanctorum, et ostiorum domus templi, ex auro erant.